
Министерство образования и науки Республики Башкортостан 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Сибайский многопрофильный профессиональный колледж

ПРИКАЗ

От 20.10.2022 г. № 117-ОД
«О дополнительных антитеррористических мерах»

Во исполнение поручения Главы Республики Башкортостан о проведении 
дополнительных антитеррористических мероприятий в условиях нарастания угроз, в том 
числе террористического характера целях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Усилить контрольно-пропускной режим в колледже, принять меры недопущению 
несанкционированного проникновения в колледж посторонних лиц и неконтролируемого 
переноса посторонних предметов.
2. Проверить работу систем видеонаблюдения, оповещения, многозонного 
интеллектуального арочного металло детектор а, СКУД, «тревожных кнопок», систем 
автоматической пожарной сигнализации и систем пожарной безопасности с выводом па 
пульты централизованного наблюдения пожарной охраны.( Баймуратов JI.X., Юлдашев 
Р.Г.)

3. Ежедневно проводить обход помещений, лабораторно-мастерских (столовой) и 
территорий в целях предупреждения нахождения посторонних лиц, выявления опасных 
(подозрительных) предметов и веществ, а также пресечения иных факторов, способных 
привести к угрозам безопасности участников образовательного процесса, информацию по 
результатам обходов вносить в журнал осмотра помещений, обхода территории.(Юлдашев 
Р.Г., Аитбаева С.Ю., Аминева С.Б.)

4. Принять дополнительные меры по обеспечению целостности ограждения территории 
колледжа, исправному функционированию ворот и калиток, исключению 
беспрепятственного проникновения через них посторонних граждан. (Юлдашев Р.Г., 
Аитбаева С.Ю., Аминева С.Б.)
5. Запретить въезд постороннего автотранспорта на территорию колледжа и на 
территорию, непосредственно прилегающей к зданиям колледжа. (Юлдашев Р.Г., 
Аитбаева С.Ю., Аминева С.Б., Биктимиров P.M.)
6.Обеспечить возможность свободного проезда пожарно-спасательной техники. 
(Юлдашев Р.Г., Аитбаева С.Ю., Аминева С.Б., Биктимиров P.M.)
7. Провести дополнительные инструктажи с сотрудниками охраны и обслуживающим 
персоналом по дополнительным мерам безопасности и действиям в чрезвычайных 
ситуациях. (Юлдашев Р.Г.)
8. Провести с обучающимися и преподавателями (работниками) колледжа мероприятия 
разъяснительного характера, направленные на повышение гражданской бдительности, а 
также о необходимости незамедлительного информирования руководства колледжа и 
правоохранительных органов о подозрительных проявлениях, которые могут 
представлять угрозу окружающим. .(Юлдашев Р.Г., Рахимова Г .Р., Сулейманов Ф.Ф.)
9. Обеспечить вовлечение учащихся, состоящих на различных видах учета в общественно
полезную деятельность. (Рахимова Г.Р.) \



10. Социальному педагогу и классным руководителям обращать особое внимание на 
студентов, находящимся в депрессивном состоянии и своевременно оказывать 
квалифицированную помощь. (Уракова Г.Ш.)
11 .Заведующему АИС (Хамитов М.М.):
- Обеспечить применение мер защиты детей от информации, причиняющий вред их 
здоровью и развитию, в том числе применение системы контентной фильтрации на 
ученических местах.
- Принять дополнительные меры по обеспечению безопасного функционирования 
официальных интернет-сайтов.
- При использовании открытых (публичных) интернет платформ для размещения сайта, 
рассмотреть вопрос о переносе сайта на защищенные платформы и хостинги, 
расположенные на территории Российской Федерации.
При наличии технической возможности обеспечить:
- смену паролей администраторов сайта на надежные и сложные пароли, предусмотрев 
график смены паролей (рекомендуется не менее раз в месяц), как для сайта, так и для 
«системы хостинга»;
- применение двухфакторной авторизации, как минимум для администраторов сайта;
- обновление системы безопасности сайта (при условии использования российского ПО, 
не рекомендуется при использовании ПО из недружественных стран);
- настройку системы резервного копирования для сохранения копий не менее раз в сутки;
- автоматизированный мониторинг функционирования сайта со стороны администраторов 
сайта (контроль доступности, потенциально опасные соединения, изменения страниц 
сайта и содержимого и т.д.);
- применение средств защиты информации, в том числе функционирование антивирусной 
системы на автоматизированных рабочих местах, с которых осуществляется вход в 
административную часть сайта или системы «хостинга».

В обязательном порядке исключить доступ неквалифицированного персонала к 
административной части сайта.

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

Исп: Юлдашев Р.Г.

С приказом ознакомлены:


